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K U R Y E R
w Wilnie w Piątek dnia

A  u  s т  r  y A,
G azety wiedeńskie zaw ierają następujący pgL 

port wojenny, o zajęciu Alessandryi:
W główney kwaterze Casale 11 kwietnia 1821,

Jenerał naczelnie dowodzący, JhLabia Budna, 
potyczką pod N ow arą  prtekonany, jak mocno prze­
rażenie działa na umysłach, k tóre i bez tego nie 
są pewne swcjey sprawy, stosując się do tego sy- 
stem atu, postanowił s^óy  korpus woyska nagłym 
obrotem w lewo , zebrać w około Alessandryi. 
M iejsce to  było kolebką niesczęsney rew olucji, 
k tóra w kilku dniach kwitnące królestwo w pra­
wiła w nieład, tu  czekał ją upadek. W  tym ce­
lu  jenerał dowodzący już pod cL 10 b. m. pod 
czas, gdy w ojsku królewskiemu, będącemu pod 
rozkazami jenerała H rab, Latour scśtaw ił zajęcie 
Turynu , rozkazał brygadzie BreŁtsehneitiera w y ­
ruszyć do Casale, aby niezm iernie -ważny ten  
punkt osadzić w przody od nieprzyjaciela, który 
równie wysłał tam że już oddział z Alessandryi.

Jenerałowi porucznikowi Hrabiem u Vecsey,' 
k tóry  nadciągnął do Lum ello  zalecił, aby ze wszy* 
siki< mi smarni przebył Po pod Cambio dla 
zamknięcia Alessandryi od strony wschoamey у 
p ierw ej dan < jaz rozkazy innemu oddziałowi, aby 
szedł z Piacenzy  przez Sir o d ę l i  u 1 Eoghera do 
Tortony .

Jenerał porucznik H rabia Lilienherg  nadcią­
gnąć z Mortąra w nocy na d. 11 do Casale 5 za 
vrmvściem jego tamże jenerał msjor Brettschneider 
w y rim y l dale у do San Sahaiore. Jenerał do­
wodząc-/ z giownem swojem woyskiem stanął ra ­
no w Casale; tak więc wszystkie te poruszenia 
wykonane zostały na dniu 11 o godzinie 10 rano. 
Był to czw arty dzień po wyruszeniu woyska 
z Medyolanu. Powstańcy cofnęli się z lVowary 
i Tury mi do Alessandryi• dowodził niemi ten sam 
Ansałdi, k tóry sczególniey kazał roztrąbyw ać po- 
wsia Tw ierdza opatrzona była dostatecznie 
we r /z y sk ie  potrzeby n a  kitka miesięcy i uzbro­
jona. Miała 177 dział i 79 moździerzy. W edle 
zapału , z jwkim ci Szaleńcy pierw ey postępowa­
li i mówili, przewidywać można było dłuższą 0- 
bronę; atoli bojzźń, aby me byli zewsząd opasa - 
ni, przekonanie o swojey winie i slaby związek 
w icb nierozsądnych przedsięw zięciach, miał 
ićb skłonić do opuśczenia tw ierdzy , me chcąc 0 - 
czekiwać zupełnego oney zamknięcia.

N ajlepsza część woyska, złożonego z З000 
łudzi, rozproszyła się i tylko z 600 uszedł Ansal- 
di drogą dc Genui} byli to po nay w iększej czę­
ści uczniowie z korpusu M inerwy\

Miasto i tw ierdza Alesśandriu poddała się na 
pierwsze wezwanie przedniej straży  au stn ack ie - 
go woyska, będącey pod spraw ą m ajora' H rabi 
Gatierburga, a sk ładającej się » szwadronu huza­
rów  Króla angielskiego wraz z 6 plutonami 8go ba­
talion^ strzelców, Użytych do rozpoznania nieprzy-

L I T E W S K I
22 Kwietnia v. s. я 8 ія  roku.

cielą i  została osadzoną Ł  21 w południe p re e i  
С. K. woysko; reszta załogi około 1000 ludzi, 
poddała się w niewolą wojenną.

D. 12 w południe postanowił jenerał down w 
dzący w myśdź г całym korpusem woyska, k tó ry  
miał przy sobie. Klucze tw ierdzy Alessandryi 
tak, jak zatknięta na wałach chorągiew , k tó ra  
miała służyć za hasło do powstania dla całv#h 
W łoch, s  napisem: wVe il R e , riadspendenza łba« 
liana, la  constiluzione epagnuola, o mor te, zosta* 
ły przez umyślnego gońca w osobie majora hrabi 
G atterburga złożone u nóg N. Cesarza Jego Mości»

Jenerał porucznik Hrabia IAlienberg roianow»— 
ńy jest tymcsasowie gubernatorem auatrysckiuł 
tey twierdzy. AIow ar a, Casala 1 AUssandria, n a j ­
w ażniejsze punkta tey okolicy, osadzone w oy- 
skiem, są naypewnieyszą rękojm ią spokoyności 
U у  c zęści W łoch.

Jenerał dowodzący zbierze teraz  w Alessandryi 
i  j e j  okolicach większą część swojego woyska»'

MtlL^AŃY I WoŁOSCZYZNA.
Jąssy, dnia 19 marca.

Gazeta ryzka Zuschauer, umieściła odezwę Xię- 
ćia Ypsylariiego do Greków. Kładziemy ją tłu ­
maczoną z di skowanego exćnlplarza w języku no­
wo greckim.

W alcz za  wiarę i  ojczyznę.
Prr.yszfa godzina, Grecy! Od dawna ludy euro- 

peyskie, walcząc za prawa i swobody swoje, wzy- 
лѵаіу nas do naśladowania, a same, chociaż jak­
kolwiek wolne, starały się wszelkiemi siłami po­
większyć Wolność, i przez nią wszystkę swoje sczę- 
śliwość! Bracia nasi i przyjaciele są wszędzie go­
towi; Serwijanie, Sulietowie, i cały Epir, z bronią 
w ręku czekają na nas: łączmy się więc z  zapałem* 
Uyczyzna nas wzywa!

Europa, wlepione mając na has oczy; лѵаЬа sie 
dla naszey ńieczyimości; niech się więc odzy­
wają wszystkie Grecy i góry odgłosem w ojennej 
iiasżey trą b y , i doliny straszliwym sczękiem na­
szych orężowi Europa zdziwiona będzie naszą wa­
lecznością, a tyrani nasi drżąc i bledniejąc pierzch­
nąć muszą przed nami.

Oświecone ludy Europy zajm ują się około przyr 
wrócenia własńey Śczęśliwości : a pełni wdzięczno­
ści za dobrodziejstwa dla siebie przez przodków 
naszych poczynione; życzą oswobodzenia Grecji!

My okazujący się bydż godnymi przodków na­
szych dzielności, i wieku teraźniejszego, dobrey je- 
Śtcśrny nadziei, że i opiekę i pomoc od nich otrzy­
mamy 3 wielu zpomiędzy miłośników wolności, 
przgjbędzie dla лѵаісгепіа wespół z nami. Powstań­
cie przyjaciele! a u jrzycie potęż ą siłę jedną na 
obronę praw naszych, Ujrzycie wielu nawet zpo- 
śród nieprzyjaciół, którzy przekonani o naszey do­
b re j sprawie, odstąpią od nieprzyjaciela a połączą 
się z nami. N iechaj się postawią z czystem uczu­
ciem, ojczyzna przyjm ie ich na swoje łono. Któż 
więc przeszkadza walecznym naszym zamiarom ? 
Niemęźny nasz nieprzyjaciel słaby jest i bezsilny, 
wrodzowie nasi doświadczeni, a wszyscy rodacy peł­
ni sń zapału! Łączcie się więc mężni i wielkoduszni 
G recy! Niechaj się formują półki, narodowe , nie-



chay się stawią patryotyczne legiony, a uyrz/m y 
zada\vniatę owe kolosy despotyzmu upadające przez 
się, przćd tryumfującemu naszemi proporcami N a' 
głos naszey trąby odezwą się wszystkie krainy, na 
jońskiem i egieyskiem morzu lezące: okręty greckie, 
które w czasie pokoju umiały żeglować dla ku jeże­
nia i wojować, po wszystkich tyrana por taca, o- 
gniem i. mieczem roznosić będą strach i śmierć. 
Któryż prawdziwy Greczyn, zechce na wezwanie 
oyczyzny pozostać obojętnym? W  Rzymie jeden Ce­
zara przyjaciel, wstrząsając -zakrwawiony płascz 
tyrana, obudził naród. Cóż wam potrzeba czynić 
Grecy, którym oyczyzna obnażona plagi swe uka­
zuje i przerywanym głosem wzywa ratunku' synów 
swoich. Opatrzność Boża, mili' współziomkowie’• 
ulitowawszy się nad naszemi niesczęściami, tak roz­
rządziła rzeczy,* iż z małym trudem będziemy* mo­
gli" cieszyć się, wraz ze swobodą, wszelką. sczęśli- 
Wdścią. JeżelibyŚmy więc przez nieuwagę, godną 
nagany, zostali obojętnymi, tyran rozjątrzony po­
dwoi przeciw nam srogość, i potrzeba będzie na- 
zawsze nam pozostać nayniesczęsliwszym z na­
rodów.

Obróćcie oczy wasze, współobywatele! i wey- 
rzyycie na stan nasz żałosny! Widzicie tu  świątynie 
podeptane! tam dzieci nasze pochwytane, naduży­
cie najbezwstydniejsze, do bezwstydnej pożądli­
wością barbarzyńskich naszych ciemiężycieli! W i­
dzicie domy swoje złupione. role opustoszone, a sie­
bie samych nędznymi niewolnikami!

Czas jest, abyśmy to nieznośne jarzmo zrzucili, 
abyśmy* oswobodzili ojczyznę i strącili z wysoko­
ści obiókow pół Prężyć dia podwyższenia znamie­
nia, którem w szędfcie zwyciężamy, tó‘jest Krzyża, 
i  abyśmy się tym sposobem pomścili, za ojczyznę i 
2a prawosławną naszą wiarę, nad mezbożną nię- 
zboźników pogardą.

Między nami ten będzie przednieyszy, który 
flaymężniey za prawa oyczyzny zastawiać się bę­
dzie i naypozyteczniey jey usłuży. Naród zgroma­
dzony wybierze senatorów ludu (demogerontes), ą 
tey najw yższej radzie wszystkie nasze działania 
podlegać będą.

Powstawajmy więo w jednem wsp ólnem uczu­
ciu: bogaci niech się przyłożą częścią swojego ma- 
iątku, pasterze święci niech zagrzewają lud wła­
snym swoim przykładem, a uczeni niech radzą o 
tem, co jest pożytecznemu Którzy kol wiek rodacy 
w  obcych dworach, bądź w.oyskowemi, bądź.cywil- 
nćmi zajm ują się, obowiązkami, podziękowawszy 
xvładzy, którey służą, niech ruszają wszyscy do o- 
fwdrzotiego, już wielkiego i świetnego zawodu, i na­
leżny dług ojczyźnie niech przynoszą a, jak na 
szlachetnyc h przystało, uzbrójm y się wszyscy bez 
przewłoki czasu, niezwalćzoną zbroją m ęztw a, a 
przyrzekam wkrótce zwycięztwo, a po niem wszel­
kie dobro. Którzyź najemni i nikczemni niewolni­
cy, odważą się * stanąć w kroku, przeciw ludowi wal­
czącemu o niepodległość? Świadkami są bohatyr- 
skie zawody naszych przodków. Swiddczy Hisz­
pania, która pierwsza i jedyna przełamała niepoko­
nane półki jednego tyrana.

Przez jedność, współobywatele! przez szanować 
nie św iętej religii, przez podległość prawom i wo­
dzom, przez odwagę i wytrwałość, otrzymamy pe­
wne i niechybne zwycięztwo, które uwieńczy nie- 
zwiędłemi w aw rzynam i, bohatyrslcie nasze zawo­
dy, które niezgładżonemi charakterami, zaznaczy 
imiona nasze w świątyni nieśmiertelności na wzór 
następnym pokoleniom. Oyczyzna posłusznym i 
prawym swym synom odda nagrody chwały, i  za- 
seżytu. Nieuległe i głuche, na niniejsze swoje we­
zwanie ogłosi za niepfaw e, i za plemie azja ty ­
ckie, a imiona ich jak innych zdrayców, poda*W o- 
łiydę i przeklęstwo, do potomnych plemion. Przy- 
zwiymyź więc паполѵо mężni i wielkbmyślni Gre­
cy, wolność, na klassyczną Grecyi ziemię ! Stocz­
my bitwę między Maratonem a Term opiłam i ! 
"Walczmy na grobach oyców naszych, którzy dla 
tego, aby nam w puściźnie dali wolność, walczyli 
tam i polegli! Krew tyranów przyjemna będzie cie­
niowi Epariiinondy tebańskiego i ateńczyka Trazy- 
liula, którzy pokonali 5o tyranów*, przyjemna bę­
dzie cieniom Harmodiusza i Arystigitona, którzy 
skruszyli jarzmo Pisistratowe; cieniowi Temoleon-

ta, bśfcjfry przywrócił wolność Koryntowi i Syra- 
kuzom, a nadewszystko cieniom Milciadesa, Temi- 
stoklesa, Leonidy, oraz cieniom trzechset, którzy 
tylekroć niezliczone woyska barbarzyńców, Persów, 

orazili, od których dziksi a niemęźnieysi potom- 
owie stawią się nam teraz na placur abyśmy z nie­

wielkim trudem całkiem ich zgładzili. Do broni 
więc, przyjaciele! Oyczyzna nas wzywa!

Alexander Ypsylantis,
2 4  lutego 1821 r. do obozu narodowego w Jassach.

Gazeta l-yżka do tey odezwy przydała następu­
jącą uwagę: Tych pysznych szkolnych sentencyy, 
pospólstwo greckie bez wątpienia równie nie ro­
zumie, jalt synowie chłopów Brandeburgii i  Pome­
ranii w roku i 8 i 5 nie wiedzieli: co to był za Her­
mann, o kLórym uczeni ich ziomkowie, obrawszy 
się za mówców ludu, ustawicznie im prawili: bili 
się oni jednakże mężnie dlatego, żeby już więcey 
nie karmić tylu francuzów, a swoje zboże lepiej 
przedawać.

\" V  R U S S Y.
Berlin dnia  15 kwietnia. Onegday odprawiło 

się tu  w kościele katolickim ś. Jadwigi żałobne 
nabożeństwo za duszę s. p. JO. Х -ężney Heleny  
Radziwiłłowey, W ojew odziny W ileńsk ie j, w obe­
cności JO Klęcia Antoniego hadziw iłłay Nam ie­
stnika w W ielkiem  X ięztw ie Pozn^óskiem, rodzi­
ny jego i licznie na ten  relig ijny  obchód zebra­
nego zgromadzenia, (Takież nabożeństwo odpra­
wiło się d. 10 kw ietnia w  Poznaniu  w kościele 
katedralnym .)

А И G L I A.
Londyn dnia  6 kwietnia . Członkowie izby 

n iższej T  inne osoby, życzące sobie poprawy par­
lam entu, zgromadziły się onegday na wielką ucztę. 
Było ich blizko 5oo. Bsakowało tylko obecno­
ści Pana Francis B u rd e tta , k tó ry  niesezęściem 
siedzi jescze w więzieniu K ings Berich. P rzy­
słał jednak następujący list, k tóry podczas w e­
tów  wśród radosnych okrzyków przeczytano.

W  więzieniu  Kings-Bench 4 kwietnia.
„  Nie wątpicie zapewne W Panow ie, iż sczerze 

nad tem  ubolewam, re  dla okoliczności nie mo­
gę bydź razem  z W Panam i na obiedzie. Serce 
jednak i myśli moje zwrócone są na wielką spra­
wę, dla którey poparcia zebraliście się. W y n u . 
rzam  móy szacunek zgromadzeniu. Przedm iot 
tak  jest prosty i z taką dokładnością roztrząśnio- 
ny, iż jest zupełnie wiadomy ludowi. Wolność 
i  własność, to hasło przodków naszych , jest 
czczem dzisiaj słowem, podobnie jak odgłos bę­
bna lub łczęk pałasza. Ze Pan Canning, p rze ­
ciwnik nasz, broni ile możności system atu, przy 
którym  wybiegami swemi zyskuje, nie może to  
m ię ani nikogo zadziwiać i gorszyć, bo tu  daje się 
zastosować przysłowie: kto czyy chleb je , temu p io - 
snkę śpiewa. Czyliź powiedziałem, że izba niż­
sza jest przekupioną? Nie, i nigdy tego nie powiem, 
chociażbym naw et nie w ystaw iał się na niebezpie­
czeństwo wygnania z kraju. Członkowie tey  
izby popierają życzenia tych, k tó rzy  ich obrali. 
W ó ł zna swego Pana.”  W reszcie zapewnia Pan 
Burdety iż zawszę ofiaruje usługi swoje reform a­
torom . Lord prezydent m iasta przewodniczył 
tow arzystw u, k tóre między innemi spełniło takie 
toasty: N iech żyje  Król! Oby przypom niał sobie 
dawnieysze swoje oświadczenia , iz  korona jest 
darem powierzonym dla dobra narodu! Niech ży ­
je  Królowa! N iech żyje narody jedyne źródło p ra - 
wdzlwey władzy! Gdy Lord prezydent wypał zdro­
wie Рапа Lam blon , k tóry  podjął się popierać re ­
formę w parlamencie, wspomniany członek izby 
niżsżey podziękował za okazany mu rcsczyt, i



przełożył powody, k tó re  skłoniły go do tego za­
m ysłu. Oświadczył, iż chce podać wniosek, tby  
praw o obierania służyło wszystkim mieszkańcom, 
k tórzy opłacają stały podatek do skarbu , i aby 
co 3 bita nowych członków parlamentu obierano. 
Rozwodlził się potem o teraźuieyssych wypadkach 
na stałym  ladzie, i czynił ostre w yrzuty rozm a­
itym  znakomitym  osobom.

Dochód skarbowy angielski w pierwszym k w ar­
tale  roku bieżącego mnieyszy był od dochodu 
w  tym że kw artale roku przeszłego liczbą 235,o5 i 
fun tów  szterlingów (9 milionów 4o2,o4o zł. poi.)

Z m arła  wróżka Joanna Southcott ma jesczs 
stronników swoich, którzy tw ierdzą, iź ona z synem 
swoim bawi w Egipcie. Jedna z jey stronniczek 
chciała niedawno w Deoonshire udusić kobietę, 
za to, iż nie miała ochoty przystać do jey sekty; 
staw iona przed sąiem  oświadczyła, iź nie po­
pełnił i grzechu, bo duch święty kazał jey we śnie, 
aby tę  niewierną kobietę sprzątnęła ze św iata. 
Skazana ją na kilkotr.iesięęzne w ięz ien ie , gdzie 
napisała listy do 6 xsęży, naw racając ich na wia­
r ę  swoię. Nazywa w nich ogłosicieli Ewanielii 
iU sp y  Dogs (drzymającerei psami) i używa in ­
nych  jescze wyrazów, których prsystoynóść nie 
pozw ala powtarzać.

Teraźnjeyszy Król nasz, będąc jescze Xiążę- 
cie m W allii, należał do strony oppozycyyney.

Iiba  wyższa. Dnia 3 b.m. przeczytano pierwszy 
r a i5 przyjęty w izbie mższey bil względem katolik 
kó w. Hrabia Lioerpool oświadczył się wyraźnie 
prneciw ko niemu tw ierdząc, iż me wypada ka­
to likom  nadawać prerogatyw, i źe niespraw iedli­
w ym i są uciążliwe w arunk i, włożone na xięży 
katolickich. Lord kanclerz mówił także przeciw ­
ko tbilowi, którego pow tórne przeczytanie odło­
żono do dnia 10 b. m

J fzba niższa. Na te  s чу i dnia 5 b. m. przyjęto 
wnie sionc przez Pana W allate  odmiany cła wcho­
dowi go na sagraniczne drzew o do budowy, a zn ie­
sieni'e opłaty od słodu przy drug em przeczyta­
niu )bilu większością 2^2 kresek przeciwko л44 
odrzucono. L  rd Cantlereagh dowodził, iż rząd 
nie a  loże się obeyść bez t  go podatku, który na 
rok  w ynosi 2 miliony funtów szterl. (80 milio­
nów i zł. poi.) i zastąpić go innym móiey uciążli- 
w>m. Zapewnił oraz, )ż przez to nie staniałoby 
piwo, i uczynionoby tylko ulgę piwowarom^ nie 
zaś ptiblicznosoi. P. Hamilton obstając za znie. 
sieniein tey  opłaty, czynił ostre uwagi nad po­
stępowaniem  m inistrów. Obwiniał ich, iż w pły­
wem swoim skłaniają członków izby do popiera­
nia nagannych zamysłów rządu, i karzą ich za to , 
gdy inaezey przekonani zdanie swoje otw arcie 
wynurzają. W ym ienił Lerda F ife , k tóry  utracił 
urząd pierw szego nambelarta przy dworze, za to, 
U się oświadczył za bilem przeciwko m inistrom.

ezwany Lord F ife  do objaśnienia tey  rzeczy, 
powiedział, iż niedawno odebrał od Króla rozkaz, 
aby się do podróży do Irlandyi przysposobił: iż 
pozniey został oddalonym za danie kreski prze- 
c.wko o p h o it  od Słodu; i i  w roku zeszłym po­
dobnież zdame swoje oświadczył, lecz i e sie Ы1 
n.e utrzym ał, n,c mu to nie zaszkodziło, teraz 
ras ukarano go bo należał do większości za znie- 
atemem rzeczone, opłaty. Zdaje się , iż odd.le.

' odm,e„,ło zdanie członków izby
ŁsЛ 7 ’ 7  U“ ’C'y Po su “aJd) i spraw iło wie-łs io s ć  na Stronę m inistrów. 5

F  R a  N C Y A.
P aryż dnia  7 kwietnia. Nie odbieramy tu

gazet neapolitaóskicb, k tóre już 3 poczty żale* 
g

Jedno z pism publicznych franeuzkich, waźąo 
na besstronney szali obecny stan wypadków ne- 
apolitańskicb, prsypusczając w ftelk ie  ©kohczn>Jci, 
jakie za sobą dzielny postęp woysk austriack ich  
pociągnąć może; taką czyni uwagę: „ Dalecy je­
steśm y od dzielenia opinii z tymi, którzyby za o» 
statn i kres tey  woyny, u ra ż a ć  chcieli opanowa­
nie niektórych Neapolu prowincyy, a naw et sa- 
meyże s to licy , niebędącey w stanie obrony. 
Odtąd to właśnie dopiero zacznie się p raw dziw i 
w oyna; k tóra może za sobą szkodliwe pociągnąć 
skutki dla zdobywców.1*

W iadom ości z Sabaudyi sprzeciw iają się jedne 
drugim, a chociaż Lugdun  leży biizko granicy,

' nic jednak pewnego nie wiemy. L isty  z Cham- 
bery donoszą tylko, iż tam  nie przyjęto wielu 
zbiegów, przybyłych do Grenoble, k tórzy musieli 
się udać daley do Genewy. Od podróżnych do­
wiadujemy się, iż Saba ud> a od Izery  do M ontm e- 
lan  zostaie pod władzą juntv turyóskiey , * od 
Chambery do granicy szwaycarskiey pod władaą 
rządu królewskiego.

Przybył tu  jenerał Gourgaud z Frank fo rtu .
P. Bignon  w y d a łtu  pismo swoje o interessacb 

neapolitańikich, czyniąc zadosyć wezwaniu Xiążę* 
cia Campochiaro, byłego neapolitańskiego m inistra  
interessów  zagrani oznych.

Na s#ssyi izby deputowanych dnia 6 kw ietnia 
po długich sporach zajęła się izba wnioskiem Pana 
Sirieys  względem odmiany wewnętrznego u rzą­
dzenia izby. Dalsze obrady odłożono do następu, 
jącey sessyi. Przeciwko wnioskowi z pisało się 
26 członków, a i 5 *.a wnioskiem. Między p ie r­
wszymi są P P .E tienne. D upont, Girardin , Foy, 
Machin, Corcellus% Keratry  i t .  d a miedzy drugie* 
mi PP ReoeUlere, Ronald^ Vaublanc3 Cornet d4 n* 
court, P iet i t. d„

H i s z p a n i i  a .
M adryt, dnia  28 m arca . Ogłoszono tu  dru­

kiem zdaną spraw ę stanom przez kommissyą o 
piśmie m inistra spraw  zagranicznych, względem 
stosunków  naszych z dbcemi M ocarstw am i. Po  
przytoczonych m ądrych uwagach, taki kommis- 
sya uczyniła wniosek: 1) Nader przyjem ną jest 
rzeczą dla stanów , iż rząd  przyzw oitą okazał go­
dność, ganiąc wszelką zasadę m ieszania się obce­
go do rządu innych  narodów , i 'ż e  otw arcie o- 
świadczył, i i  nigdy nie uzna skutków  m ieszania 
się takowego. 2) Spodziewają się stany po gord 
liwości rządu, iż potrafi się dzielnie i stale do­
magać od niektórych gabinetów zapewnienia w  
tey  m ierze, i ze nie przestając na słownych o - 
swiadczeniaeh w tak  ważney rzeczy, nalegać mo­
cno będzie , aż póki nie o trzym a zapew nienia i 
rękoym i potrzebney dla sław y i spoкоуаюзсі na-» 
rodu hiszpańskiego.

Pan Calatrava, zdając stanom  spraw ę o w e- 
w nętrznem  bezpieczeństwie kraju, doniosł w na- 
stępującym  sposobie o zamyśle zrobienia k o trre -  
w oluoyi: „  Knują się intrygi na obalenie kon­
sty tucy jnego  porządku rzeczy . K ieruje niemi 
naywyzsza ju n ta , k tóra włada inrtemi juntami* 
Em igranci hiszpańscy we Francyi założyli główne 
uwe siedlisko w Bajonie  i w Paryżu  na uhcy RU  
chelieu. W iele  bogatych Xięży należy do tego 
spisku. T rzy  razy już w yszedł na jaw: 1) w czer­
w cu roku przeszłego, kiedy chciano obrady sta ­
nów przerw ać; 2 )  w listopadzie roku przeszłego 
podosas bytności K róla w Eseurial; 5) na począt­

k i  ^
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Jtu terajsmieyssfgo posiedzenia stanów, w ćssasie 
cmiany ministrów, k tórzy taką  gorliwość o u tr ry -  
loanie nowego system atu okazali.”  Celem tych  
Jntrye było przywrócenie meogramozcney w ła­
dzy monarchiczney. Spisków, chceli przym usić 
K róla do swojey sprawy, lub kogo innego na tro ­
nie osadzić. Dawnieysi ministrowie wyśledzili te 
intrygi, i dla tego wszyscy źle myślący uważali 
ich oddalenie za swóy tryum f. Dobry jednak duch 
woyska i gw aidyi narodowey zniw eczył wszyst­
kie zamysły spiskowych. ,

Lubo rząd nasz wte o osobach, k tóre ułoży­
ły  plan kontrrewolucyi, poczytał jednak za rzecz 
przyzw oitą me wymieniać ich jesoze , a naw et 
m e kazflić brać do więzienia. # .

Miody bogaty X.iążę Bcrwick , wróciwszy z 
N ea o o b , przvjął służbę w tuteyszey gwardyi na­
rodowcy , jako ochotnik. M onarcha przyjął go 
grzecznie na prywatnem  wysłuchaniu.

Xiążę Laval, poseł fr&ncuzki, zabiera się do 
wyjazdu z luteyszey stolicy. Następcą jego ma 
bvdź pewny jenerał, k tóry  podczas zajęcia kra­
ju naszego przez francuzów, wiele tu  znaczył, i 
powszechny sobie zjednał szacunek. v

Damy tu te jsz e  rozgniewane, iz im odmówio­
no w eyśtfa do sali obrad stanów, clicą zakładać 
patryo tyczne swoje tow arzystw a.

Pełnomocnik portugalski rozpoczął z rządem  
naszym  układy względem zawarcia przym ierza za­
czepnego i odpornego. ^  ■

Jedna z tuteyszycli gazet donosi, iz Cesarz 
marokański przyjął tak ie  konstylur.yą hiszpańską.

P o r t u g a l i j a .
TJtbona, dnia  26 marca. G azety tuteysze іід 

mieściły list pisany z Rio Janeiro, donoszący, iz 
batalion strzelców, po odprawionym popisie, za- 
csa ł wvdawać buntownicze okrzyki, 1 żądał, aby 
pow rócił do Portugalii. Królewio następca tfó -  
nn  ułagodził go zapew nieniem , i i  sam uda się 
z  s im  do Portugalii. , t

Na sessyach stanów naszych d. 21 1 2З b. m. 
zapowiedziano niezwłocznie przybycie Króla lub 
kilku członków rodziny jego. Dowódca portu tu ­
te jszeg o  odebrał p rzepisy , jak ma przyjąć Mo­
narchę, k tóry  nim wysiądzie, ma zaprzysiądz kon-

Dnia s 4 b. m. zniosły stany mkwizycyą św ię­
t a  karę śm ierci i  pańsczyznę. Pan Pereira 0- 
świadczył: „ Nigdy n« to  nie przystanę, aby wol­
ność ludzka była dziedziczną własnością jakiego
człow ieka.” . .

p rz y  zasadach konstytucyi krajowey ogłoszo­
no oraz powszechne przebaczenie zbiegom woy- 
ikow ym . ________ ,

S z w  b  ę y  A.
Sziokolm, dnia  5 kwietnia . Dnia 27 z. m.

odebrały stany norwegskie w Chrystyanu  reskrypt 
królewski z d. 17 tegoż miesiąca, donpszący, iz 
byłv Król szwedzki Gustaw Adolf przysłał na rę­

ce Pana Hartmansdorf, radcy kanclerskiego, pro­
śbę do rzeczonych stanów o nadanie ши praw a 
obywatelstwa. Monarcha kazał tę prośbę prze­
łożyć stanom, i odwołał się do postanowienia ich 
w roku 1810, w którem wyraźnie przyrzekły  u- 
żyć wszelkich potrzebnych środków oddalenia by ­
łego Króla Gustawa Adolf a, małżonki jego i dzie­
ci od granic krajowych. Oddał M onarcha do wo­
li stanów wyrokowanie w tey mierze i nd powiedź 
na rzeczoną prośbę 9 którey osnowa jest; nastą-
Й ІЗ са :

„ Kiedy czystość zamiarów; uczciwe życie 1 
śpokoyne sumienie, były póciechą moją we wszy­
stkich zmianach losu, czynią mi era z nadzieję, iż 
najpokorniejsza prośba inoja ѳ prawe# obyw ate­
la norwegskiego, pomyślny weźmie skutek. U ro­
dzony Szwedem, zostałem przez dziwne wrypad* 
ki od Szwecyi odłączony, i w mieście szwajcar® 
skiem, Bazylei, otrzymałem prawo obywatelstwa. 
M ajątek móy wynosi blizko 3o,ooo złotych.; mam 
zaś lat 4 2 . Odłączony od żony i dzieci ,  żyłę 
jedynie dla mego kochanego syna s  hieprawego 
łoza , o którym  mam staranie. W  PranhfcrciG 
nad M enem  dnia i  u stycznia 1821 roku.

(podpisano) G. A. Gustausaon,
W  liście do Pana Hart<nannsdorf na tw ał się 

półko wnikiem Gustawem Adolfem Gustavsson i by­
łym  królem szwedzkim.

w i a d o m o ś c i  r o z m a i t e .
Równie w Ameryce północnej, jak i w E u ro ­

pie, jest wielu,mogących sądzić o rzeczach, a pn .e- 
konanych o blizkim upadku przewagi W . B ry ta ­
nii. Północny amerykanin, Sampson, usiłował do- 
wieśdź upadku tego ze  w sgtędu, pod jakim  
podobno w Europie nikt nie uważał t. j. z t wa glę- 
du na stan angielskiej m arynarki wojennej,. Na 
mocy faktów , które po w iększej części powsa ech­
uje są znajome, dowodzi on , że m arynarka ta  
znajduje się w okolicznościach bardsó niebezpie­
cznych. A gdy obecny stan skarbu angiel­
skiego nie pozwala na całkowite je j  odnowienie, 
tymsamym przewaga jey na morzu me po trw a 
lat dziesięciu; u nsjp ierw sza powszechna walka 
z Am eryką znisczy ją do sczętu. Dowodził mię­
dzy innemi, że okręty angielskie, w porównaniu 
do amerykańskich* są bardzo źle budowane: o caem 
już i w  samey Anglii wzmianka była. W jidom o, 
j a t  wszystkie bitwy morskie między pojedyncae- 
mi okrętami, w osta tn ie j w ojn ie Anglii z Ame­
ryką, były świetne dla A m eryki; wszełąko miała 
dotąd tylko trzy  okręty lmijowe, siedm f r ^ a t  i 
dwadzieścia mnieyszych statków wojennych. 
W  1820 uchwalił kongres, że flota ma się składać 
ie  12 okrętów linijowycb, 17 fregat i 34 mniey- 
siych  statków wojennych. Pisarz jeden amery­
kański oświadczył się przeciw temu , tw ierdząc, 
ie  powiększenie to kosztować będzie corok 8 mi­
lionów dollarów ; ale rząd ogłosił e ta t ,  podług 
którego owa flota, naw et w czasie wojennymi ko­
sztuje tylko 5 milionów 4oo,ooo dolarów.

Koleg. Kom. Cent. C el.—  w m in ie  u-D rukarni Redakcyi.
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d o d a tek , d ó  g a z e t y  k u r y e r a  l it e w s k ie g o  N. 48.

Wilno dnia 22 Kwietnia roku v. s.
. , ;  s , V Niechże ta  Óbuchowicźow odpowiedź praez, nale-

R e m  a n i j  eч  t. -właSB0^ .  źna sprawiedliwość cierpliwie zostanie odczyta- 
1. K otu  182\  У ryl f i ln a r d  i A n Z  z ѴХсЫ- * ą  ІеЪу publiczność, ważąc bezstronnie na szali 

‘n: fenie ‘podpisani Adam, . Ziemscy Ptti oskarżenie z usprawiedliwieniem , niogla sądzic^o-
kowicz-ow ObtidhoWic > . y,icm. P tu  nbWo- śłuszi ości postępowania i oskarżyciela 1 oskaV'°~
mozyrśkiego, przed ak,aim  &ąou ^iem . he -Józef W ołodkowicz stolnik miński, oyciee
•gródzkiegc i  jenerała i Ысеу*>д9 dziś Gbuchowicżowey, przy
zapisaniu ті o tychże . f ‘ ^ „ ѵ ” S c 4 k l h  Schyłku dni życia swojego w г. ту, a uprvta ai d- 
w - du kem andest. były J e n e r i r z ą d z e n i e  sic rozrzadzaiao testam entem  na potomstwo z i dwóch 
J W . Jan W ołodkowicz y r Ẑ  wł a * gon)C§ repk w icz6 w n y i ttrońcówny, sp łodzonew oy■ i w  la n  w  o * o u n i ł» iu " i------  . “ . . . -
su n  Siebie ze wśzelk.egó pozbawiwszy m ajątku,
^ c h c ą c y  zasczędzić dobroczynnego iunduszu, kto-
?V mu p L i e y  za urlopem ze służby irancuzkm y 
n r z Z ł r m n ,  zeszła m atka z cZer. zł. 1,000 a załcy 

Obuchów,czowm tako* z czer. zł 1 ,ooo w go- 
“Д Х і *  i ’« OZCT. Zł. 5:00 w wextu do banku

ГОГ,гкаийа|ііи .............................. , ,r ь
Żon.Chreptbwiczównyi Broncowny, spłodzone >woy 
majątek; folw arki Nowy Uwor i Zarzecze z )uryz- 
dyka w  Mińsku , oraz su mnie, 20,000 na zastawie 
Dworzyszczu lokowaną dla starszego syna г ran- 
ciszka, a Sienne z biupiskiem 1 Borysowem oraz 
folwark Le ono w s czy zna niemmey summy do w in­
dyk acyi zostawione dla młodszych ladeu -za  j te ­
raźniejszego jenerała na oyyćzaś nieletniego Jank 
\ x 7 i«1 ił.- i oniatp. długów do

snościa, bytiaymniey но ". t  /
składająca.si>, które zeszła matka 1 ciotki je- 

»o, dla nieletniego podówczas, swojego wnuka, a 
svna jenerała nieżyjącego dziś Józeta Wołodko­
w icza zapisały; opierając ten fundusz na majątku 
Żałoych Óbuchowicźow jedynie dla teg o : zęby 
,0  oyciee tytułem opieki nad synem meuromł. Do 
іакіеко celu w orzekłszy się dosyć długo głoszo- 
ł h . .т,л.. „ 4'... ‘,1L cumpern A i fbie suKcessyi, bo ta

restancyi summy / iuducw itw cj —
żywocie. Tadeusz W ołodkowicz, jako połowiczny 
aktor i nieletniego z BrOńcówny potomstwa opie­
kun, po śmierci oyca objąwszy dobra Sienne, łvu- 
pisk i Borysow, Wkrótce umarł; Franciszek, więc 
W ołodkowicz pretextem  cjpieki i sukcessyi po l a -  
deuszu arbitralnie zawładał też dobra i w  nićh ca­
ły ruchomy m ajątek domowi W ołodkowicznw lia- 

..._'uaKroł ra-zpm i ten . k tó rv  wmrost

yieniai wycnow ѵѵл л и і л  с» ---. , .
rstelkie mianowicie do urządzania majątKiem je- 
jo (jeśliby zkad );vd przynależał) u trac ił prawo. 
>r occs taki dziwnie 1 mepraktykowarne bez akio- 
■a rzeczy utworzony, nic uciążliwego nigdy me- 
nó^ł w skutk-jrh swoich wy wiązać hev wyrok, kto-o * • ____« Ь лпи>л»ппс(>

„ . .g o  celu wyrzekłszy się dosyć długo g łoszą i ten, który wprost
*У P° f  a SąT doow,edzi d1a CtviSU nieza- do właścrcielstwa sarney stolnikowey Wołodkowi-
lałaby się objektem odpowiedzi У . . czowev należał. Postępek taki Frariciszlca W ołbd-
pokojohych wierzycieli 1 pretensoro , ^ГІ.£Т, “ kowicza otworzył proceder między nim a opieku-
r Ziem. howogródź, proces pod imiem g “ nan)- testamentem Józefa Hazuaczoriemi. Toczył
O syna Henryka ź  powtornęgo ?ą P- “ 0n uierwo w Grodzie nowogródz, a pcźniey ża
, * ę którego exystency, W zycm medowiodł, kto- ^ ^ ^ п̂ І8ка przeszedł w Ziem. Oszmiań.

luną ziemna i rttehomym majątkiem. Spełniwszy 
lata  jenerkł w roku 1784  'depossydował z dóbr bien-

f usunąwszy nakazaną in a c c e ^ r i ; )  konieczno c feie w roku 1791 zapadł oczewisty de-
ożenia urzędowego dowodu względem życia u i nisczacy testam ent Józefa W ołodkowieża, a
nierći XIe liryka vV olodkow icza,^sądz,ł p r z e c z  na równy między F ranci-
go po zmarłym Jozefie dopotninaną su У4 ib t i a  determ inujący podział, procedera te cią-
?ź żadnego przynaymmey przez kaucyą do 2 . ) <,L miedżv notomsiwem ‘Józefa W ołodkowicza wie-
f. zliczonego mass у ubezpieczania, z a w ie rz y ły  s4 koić długów po Józefie
ręce jenerała, k t t ty  w k j Tadeuszu' pozostałych , a do dóbr Sienny odno-

luney inney me posiada włas-nosc . a -^ w . rv,h  sie, Jenerał Wołodkowicz na proceder p 
>kowanin 1 na los minory ty 1 nabezpiecze w * % - FrancszH em  i na własne potrzeby tak  
li. Obnch0 *iczow obojętność. Така w pospiechu ie  te zpow .du  skas-
izsidzema snkcessyyney sprawy bez nay У . ш  Oycowskiego testamentu, i przypusczenia
^g° d?Wodu 0 życiu Jul) smmrci Hen > V ^  ^  r ównego działu Franciszka przenosiły wartość
oś *. gdy niemogły ostróznosei załcych s ę • _ scheL .  p rócz tego zniecierpliwieni kredy-
hó wieżo w nie obudzić , owszem naysłuszn > e ) g Wierzeyski wltopniu W edorfa, Woyni-
ro^ iły  do żaskRrzeń_ Pob”dkl* p i^ ^n ay p ^zy zw - łowicz, Kwiatkowski, R ow iński wstopnm Muczyn- 
U WołodKowicz, oorazony chociaż паУР^> / • : Bukaty, znaczną cześć włościan przez me-
Łemi krokami, jakie do zmsczenia dekretu Zit nr. W  za dekretami c d Sienny oder-
owogródz. urzędowme zapowiedziane zosuał . ^StroW skf L  prawem od jenerała arendo-
mit Się na opinią wielu oaob. m eprzebac^t , w ..„ku 1788 marca 19 Wziętym 1 za obli-
.-et.popiołom swmey matki 1 Pr « *  fb„ ^ r  , j em do tegoż prawa przywiązanym utrzymywał
ryoh. zarzutów oświadczenie, w dodatku Kur. L t. Kiinisk i Borysow, które po dwóletmey
od N. 25 umiesczone, d^ęw zi^  cnłey publi- ^zielnym  dokumentem w ^okn 1790 шаГ-

Ѵ Шо:- T  tótt od O bnohow czo^ Ы е м  рЛ* W ;  sędziego Obachowicza przewiew- 
11 liony; ze oh )rsl panem jescze całey Ьіѵппеу, a.e ca o , Г , • i t  k Wytycznego sta-
aostatćk potrafi zmsczyć całe dzieło exdyw,zy. ^П оП ипѵ  nasionówało w y p r o ^ d z e S  sadu dziel- 
liemeńskiey < które . prawnie dokonane., było znacznych ko-
ik dwoma dawnosciatm ziemskienu jest utw ier- czego, м  у P z kredytorami było niepo- 
zone. Tak sczęshwie przysposobiona imagmacya, sztow, a loz kredycie nic iuź jenerał ra-
tóra samego jenerała! Wołodkowicza widoczme
iłtidza i oszukuie, byc może ze 1 niewiadomą m- cuowac nie i»og * p ’ _  r  ,„ni
eżessu '  publiczność zastanawia. Jeżeli zatem o- majątek pod feonkurs wiezzwcieh, jakoz w r  .791

, «  t p r o w a ^ y n ,  Ш -



enym oświadczeniem zapowiedziawszy exdywizy<l, 
wyniósł do trybunału pozwy, gdzie w  roku 1792 
januaryi 20 uzyskał remissę na sąd dzielczo-exdy- 
Wizorski. Na skutek tey remissy pierwszo-zjazdo- 
wym m fundo Sienny na dzień 28 a p ry h  tegoż r. 
te rm in ie , adm inistracyą tych dóbr żałującym się 
Obuchowiczom, jako w spół wierzycielom, “ody sad 
exdy wizorski powierzył* odtąd więc jenerałtap rze- 
staw szy własney w onych possesyi, po zapadłym 
a dopiero wspomnionym akćessoryvnym exdywi- 
żorskim dekrecie, wydalił się do W arszaw y, a w 
roku  1790 do Petersburga, gdzie niemal cały pa- 
irię tn y  z rewolucyi krajowey i 794 rok spokoynie 
przesiedziawszy, udał się potem do Drezna i Frón- 
cyi. le n  obraz stanu dóbr i mteressow Jenerała, 
oraz postępowań Obuchowiczow aż rlo momentu 
pierwszożiazdowego exdywizorskiego dekretu.gdy 
się urzetelnia urzędowemi pismami 1 tranzaktam b 
jakże się więc odważył jenerał ogłaszać śmiało przed 
publicznością, że wraz po wyyściti z opieki sdm od­
dał Obuchowiczowi Sienne w administracja* że dni 
podstępnie i podczas oddalenia się jego za granicę 
też  dobra oddali pód rozdział wierzycieli, że do 
stanr.ości w sądownictwach namawiali w jego oso­
bie plenipotentów, a do exdy wizyi przy pódobanych 
dobierali urzędników* kiedy nayprzódprocedera i 
deki eta  świadczą, ze on sam dobrami Sienną z fol­
w a rk a m i, wygnawszy z nieb opiekuna, brata ro ­
dzonego, la t ośm przez dwóch ofieyalistów, Igna­
cego tuersnowskiego 1 Ignacego Latkowskiego, u- 
rządzał: kiedy obowiązek administracyi niepier- 
w iey, jak od daty pierwszego dekretu e£dywizoi- 
skiego na Obuchowicza z sądów ego wyroku został • 
włożony; kiedy i oświadczenie wyżey datą wśpo-
mnione i renńssa trybunalska i dekret fekeesśoryy- 
ny e*dywizorski nayoczewitszeńii są dowodami 1 
przekonaniem, że jenerał sam oświadczył exdywi- 
z y ą , sam zyskał na m ą w trybunale remissę, «х-п 
akreptów al exdywizorów i staw ał w  pierwszym 
term inie exdywizyi, na k tó re j  zeszły Ohnfry M ar­
kiewicz W oyski Halicki nieskażonych cnot, cha­
rak te ru  i znakowości praw krajowych, niemal ca­
le У prow incji 1 tewskiey znany obywatel, a na t ry ­
bunale, równeyże zalety Andrzey Malczewski prą- 
wnie osobę jenerała reprezentow ali, w ozem sa­
rn.» naw et św iadectwa oczewistyeh dekretów zdol­
ne są ewinkować Obuchowicza. Kiedy naostatek 
te  wszystkie w m ajątku i interesach jego zaszłe od­
miany, dosyć daleko poprzedzają Wydalenie się jego 
za gYanicę, k tó re  niepierWiey az po skońcżoney re- 
wolucyi krajowey w roku 1794 nastąpiło-. Tak wa* 
zne sczegóły zarzutów jenerała, gdy się znoszą^ 
pokonywają nie słow am i, lecz urzędowemi piśftfa~ 
mi. Niech więc publiczność sądzi o rzetelności w 
tych m ateryach jego zaskarżeń, i niech bierze mia­
rę  o znaczeniu dalszych względem działań exdy- 
wizyi popisaoych, w czym uaśbęptie objaśnienie* 
W ydalenie się jenerała zag ran icę , nie mogło we­
dle praw zatrzym ać ехекисуі 1 dekretu trybunal­
skiego, k tó ry  nakazał całey fortuny po Józefie W o- 
łodkowiczu na dwie schedy podział i uspokojenie 
wierzycieli zalecił. Sąd więc dzielczo eidyw izor- 
ski oczewisto in fundo Siennej w  roku 1799 no­
we mbra 4 ogłoszonym dekretem , zebrawszy wszy • 
sikie fundusze, całą massą na dwie rów ne rozdzie­
lił schedy. Jędnę z nich dla Joachima i Adama 
W ołodkowiczow, synów Frańciszka, a drtigą dla 
Jana teraźniejszego jenerała czyli na rzecz jego 
•wierzycieli przeznaczył, na schedzie tegoż jenera­
ła  ciężarów antecesorskich było zł. 187,263 «r. 28 
a z własnych jego zawmień, okazało się długu zł! 
% ^ 9 9  gr- 26I* szacunek budowloW, ruchomości 
antecesorskiey i w łasnej jen e ra ła , o raz Zawewjy 
konie, bydło i dalsze żyw ioły, pozostałość nakoniec 
summ Zubielewickiey 1 Dolmatowsfcięy, toż hai­
ku f асу a Okuliczowey, gdy um orzyły długu jenera­
ła  zł. 49,421 gr. jescze więc onych do zaspo­
kojenia pozostało zł. 445, ii$7 gr. 17, które łącząc 
z antęc es orskie mi, zmassowało się wszystkiego ra- 
zem  długu zł. 632,45 i gr. ,6 . Cała Sienna -z lot- 
Warkami Kupiskiom i Borysowem i ze wsiami nie* 
więcey obszerności ziemi jak tylko włok io4 i 
me więce j  dymów włościańskich na bjft dzo sczu - 
płey osadzie będących, jak 200 zawierało, z tego 
ogołu połowa ty le  dla Jenerała wydzielona, Gdy

więc dekret trybunalski zalecił sądowi działowe- 
exdywizor., izby  długi antecessorskie na pewnym 
piątym procencie, a długi samego Jenerała, na takim , 
jaki w ystarczy, były pomiesczone* z oszacowania 
przeto schedy jenerała 1 uskutecznienie tak ie j de­
kretu  trybunalskiego reguły, pokazało się, że dłu­
żnicy jenerała ledwo się mogli pomieścić na pro­
cencie zl. 5 i gr. 10 szel. ud sta  wynoszącym, 
w m iarę więc niedostarczająoych po zł. 1 e r. Ій 
1 pół szęl. corocznych cd każdego sta  procentów, 
nieumiesciło się kapitału kredytórskiego zł. i46 '64» 
gr. 2° ж ż decessu samych prticentow, k tó ry  zło­
tych 7,332 gr. 4 co rok wynosił, składa się osobneY
d.«a x redy tor oW \  lat 21 należności s ł  iSS.oyagK 
4 , nadto gdy ucteielne summy obligowe, jakopot)- 
świadczeniu na taxę jenerałowi zakredytow ane, to  
jest Obuchowicza w stopniu MlłciBeWśklćgó i I<rna- 

vy°ł°dkow ieża zł. 17,278. W ojciechowskiego 
Zł* Kadzi w ^ z ł .  16,55$ ad bonia re-
peribiliia -odesłane żostó/y., Pokazuje się więc йау* 
dotykalniey, że jenerał dłużnym jest dla swoich 
wierzycieli w ogóle 's ł. 553,635 gr. *4. Niechże 
więc, kto chce,^rozważa i sądzi; e ty  dobra S ień- 
na mogły być cbjektfem funduszu jenerała w ca- 
łcŚci, kiedy on połowę ich przegrał bratu praw n­

i e  s”is wytrybuńale* czy miał ten majątek kilka­
set włok ziemi i trtecbse t rolników i czy był W sU - 

rme dostarczać takie iń tra ty , z których dopiero 
zlicza jenerał miliony, kiedy wczaśie ośm ioletniej 
przez jego samego adm inistracji , nie tylko 
Ąe si4 nie zebrały z ińtrafc kap,tai>, ale owszem 
eto pięćkróć sta tysiędy zaciągnęło się długu* gdy­
by jenerał W ołodkówicz zabierając się do tych  
ie tylu podobnych przeciwko Obuchowiczom za* 
rzutów , pozwolił sobie czasu do przeczytania Sie- 
nieńskiego^ exdywizorskiego d ek re tu^ iedopuścił-  
by się może tylu. nidrzttelnych skarg i przypo* 
mniałby* że folwarki KYipisk i tiorysow  nilhiogły
37,000 zł. Czynić m traty , kiedy Śtrowski same- 
muz jeń-rałow i płacił пД'Гик arendy po żł. 4 .dgo, 
a jenerał sam, trzym ając zpod praw a zastaw ne­
go od Obuchow icza takoż arendą postępował tyl­
ko zł.2,345 za coroczną z tychże folwarków to tra te . 
Niepodziwiałby bynajm n ie j dla czego w m iejscu a- 

;rendownego Strowskiemu służącego kon trak tu ,чэ- 
aazało się na exd> wizyi prawo zastawne, bo fnu- 
śialby rów n-4 przypomnieć, że w raz  po  przelewie 
ObuchówiczoXvi przez Strowskiego w roku f y 9o 
marca 3o, possessya aręndow^na Kupiska i Воту» 
sowa z pozostałą jescze summą arendoWną i 0 - 
bligową do teyże possesyi przywiązaną czeY. zł. 
4 j 6 w noszącą, dobrał jenerał u Obuchowicza z  
posagu jego żony ейег. zł. 8&0 i wydał W te mżę 
samym roku apryla 21 j>raWo zastawne H które 

>  dmu 24 tegoż miesiąca i Гоки zaińtrbm ito.. 
wane w  roku 1791/śfeptembra 21 do akt Grodz, 
nowogródz. wprowadzone i pcżr.icy na rozpraw ie 
w Grodzie nowogródz. k tóre żałcy się Obu.^10- 
Wicz dla ubezpieczenia zastaw nej possesyi przed 
itinemi kredy torami wYaz rozpocząć z jenerałem 
musiał, dekretem  oczewisty m utw ierdgene, pod­
czas rozpraw y na trybunale w autentyku składa- 
he, i po zaszłej tam rcmissie u rejenta Szyiij ni­
skiego pozostałe, chociaż w urzędowym ^ t r a k c ie  
na exdyw izji okazywane, co dohytnosci jednak i 
rzetelności zaprzysiężone zostało. Przekonałby sie, 

Obuchowićzowa w kategoryi swojey o wypo­
sażenie nie tylko łaskawego me zjednała w yroku, 
lecz owszem doświadczyła niesprawiedliwości Bo 
kiedy jey bracia Jan jenerał i Francisżek W 0.  
łodkowiczowie po skassowaniu przez trybunał o j ­
cowskiego testame/itu, ż posiadania dóbr o jc z y ­
stych, z odebrania summ antecessorskich i z za­
branego ruchomego majątku, otrzym ali na  swóy 
użytek  więcey ośmkroó sto tysięcy, & obydwie



Ы іеДу dóbr o jczystych  t  dekretu exdywizorskie* 
go milion dwadzieścia tysięcy  pięćset siedmdzie* 
i ią t  zł. oszacowane zostały. Obuchowiozowa prze* 
cięż jedna tylko miała na przeszkodzie oycowski 
testam en t, i i  czw artey  części dóbr o jczystych  n ie­
słusznie pozbawiona, fcontentoWać się musiała do- 
liczonctai w skutek testam entu  proćentathi, co je­
dnak jenerałow i Wfcłodkowiczowi zdaje 'się  byd 
*a Wielkim wydziałem, chociaż Wę tń e^ y p ie ra , że 
ObtłchowiczoWa jest lodzona j^go siostry, oświe­
ciłby s i ę fi może nieraiałby odwagi potępiać przed 
publicznością popiołoW swojey m atkro  d tra tę  Zu- 
bielewickiey summy, %tóra w ilośćFczer. zł. 2,896 
praw em  zaśtawnym  od'H etm ana Massalskiego bę­
dąc ba Zbbifelewicżaćh Opartą, -z w /raźnego  zna­
czenia tegoż ?prawa, i i  ono służy natrspó lne  imię 
i  za w spólną summę m atce i oycbWi jenerała wy- 
dane,w połowie do matki jego,jako Właścicielki,nale»- 
zała, a drugą oycoWska ^połowa, na objekt zaspo­
kojenia te jż e  m atki w  summie 26,000 eł. z zapi- 
>ów mężowskich należnej, będąc oddzieloną w po­
zostałości, k tó ra  ozór. i \ .  55§ i zł. 2 wynosiła, prze­
znaczoną została W rów ny dla koiisiikcesorów po­
dział; obok czego dowiedziałby się razem , że  gdy 
ta  sumttfe Zubiele Wicka opłaconą Została do rąk  ze- 
szłey jego matki, jako ak tork i,!przy  е х е тр с у і ory­
ginał zastawnego sprawa zwrócił się do archiwum 
H rabiów  Niesiołowskich , nie mógł wręc by-ó -do 
exdywizyi tenże oryginał złożonym, lecz urzędo­
w y ex trak t, którego zgodność z autentykiem  i by­
tność Samego autentyku nakazano oprZysiądz, nie- 
fcbwiniałby tak  błędnie efcdywizorskiego na ru -  
tbom ość szacunku, bo znalazłby tę  pew ność , że 
Oprócz rozdzielonej w naturze na kredytorów  S 
konsukcesorów, ż Czego Sędzina Obuchowiczowa 
Otrzymała część ty lko  ze schedy Joachima* W o- 
bdkow icza dokumentem sobie odstąpioną, reszta  
ruchom ego m ajątku nie 200 lecz 2669 złotych 
otBXOWano$ a  cały ogół Cnego nie przez ex8mina, 
lecą przez zaprzysiężone kotoportadye był śle­
dzonym, Teodor ^aś Czemierys, poddany Sieniem- 
ski indegowanym był z tego powodu, że m atka 
jenerała miała skargę o Zabraną jey  w łasną ru ­
chomość przez Franciszka W ołodkowicza, k tó ry  
(jak się okazało, obeymując dobra i opiekę po 
śm ierci Tadeusza, ponieważ wszystko Zabrał, йю- 
ieby  więc Jenerał rozpatrzy ł się, że po takich 
p rze jściach  fortuny z rąk  do rąk , raz  do Tadeu­
sza, drugi raz  do Franciszka W ołodkowiczów a 
toaostatek do siebie samego, nieftiożnaby nikogo 
o niecałość ruchomego m ajątku (jeśliby się эпа 
okazaia) oskarżać 5 przeświadczyłby się z  tego 
dekretu ze kalkulacya adm inistracyjna odbyta 
Została z złożonych i zaprzysiężonych regestrów^ 
a niewynaydziony tylko był podawczy inw entarz 
W mieyscu którego, chociaż ,'Obucbowicfc o- 
kazał kopią zgodnąpod przysięgą, późniey w szą, 
lako wyszukany i te raz  w autentyku będący, Za­
świadcza i zgodność kopii i rzetelność przysięgi. 
Nie naganiał by neostatek nabytych przez Obti, 
chbwicza pi etensyow kredytorskich, bo te  za je­
go własńemi dokumentami rekogtfoskowane.pyzy- 
sięga kaZdego kredytora stw ierdzone, źa‘dnćm'ti 
me mogą podlegać podejrzeniu , ile gdy jenerał, 
ani jedney z tych  preU nsyow w -oświadczeniu 
mewy mienia, któraby przecież była* nierzetelną, 
lub zaspokoiotią, słowem, gdyby Jenerał przey- 
rzeć cli ciał wszelkie od stren  przynaśzane do- 
wcdv, 55 thocy k tó rych  sąd exdywizorski, tak  co 
do wyjaśnienia funduszów, jako co do podziału 
selied między konsukcesórów i przeznaczenia lo- 
kacyi kcedytoroin s jak paywiększą zaphował się

Sżkrupuhłnością , znalazłby gruntow ne z tegoż 
dekre tu  przekonania, że choć sam na rozpraw ie 
nie był, nic wszelako na jego nieuchybioną stronę. 
Sukcessofowie Franciszka W ołodkowicza, dia zv* 
skania w całości sched swoich, nieopuścili w ża- 
dney kategoryi pilney na wszystko baczności, 
K redytorow ie troskliw i o wystarczenie funduszu 
róW niei niezaniedbali coby zwiększać mogło dla 
ich  dobra massę, z kfcórey starali się zupełną o- 
trzym ać sa tysfakcją; nie było zatem  kom porta- 
cyi, n iebyło  kalkulacyi, niebyło dowodu, k tó ryby  
co do  ważności ściśle rozw ażanym , uspraw iedli­
wianym i Oprzysiężo-nym niezostał. Cale dzieło 
exdywizyi dostatecznie ewinkuje i działanie są- 
łdu i postępowanie żalących się Obuchowiczow, 
rozważyć go tylko potrzeba. Zacóź więc jenerał, 
wszelką na stronę uchiliwszy dopiero słuszność, 
a "nigdy ani Obucbowicżów, ani sądu exdywizor* 
śkiego przez 21 rok , mimo ty lokro tny  swóy po 
‘powrocie z zagranicy w kraju pobyt* żadnym u- 
Rzędowym nreobwiniając aktem ; za 00 naostatek  
n ie  tekw iru jąć o dekret exdyWi*orski i dowody 
dla objaśnienia się o nńeressie, bez żadnego cie­
nia krżywdyk bez żadnego naw et, choć czyjego- 
kolwiek przeciwko sobie w ykroczenia, udał się 
jed/й іе  za pębtrdką zemsty, do obelżywych za­
rzutów , w których ani słowa me ma praw dy. Jest- 
że to  .przyzwoitymi z dostojnością stopnia zgo­
dnym, zbierać same fałsze i dla ubliżenia d o b re j 

/ ty lu  osób sławią w Urzędowych ófie ogłaszać 
pismach. Publiczność bezstronna, prżed oblicze 
k tó re j  pierw sza może w podobnym rodzaju w y- 
ro cz jła  się spraw a> niech też bezstronną położy 
opinią ‘ czy winni ObuchówiezOwie, źe jenerał 
W ółodkowićz roztrw onił swóy m ajątek i nad 
wartość długami obciążył? czy  Wykroczył sąd 
exdywizorski Sienieński, źe Wykotiywając praw i­
dła trybuńalskiey rem issy, k tó tą  sam jenerał U- 
zyśkał,połowę fortuny oddsid ił sukcessorom Frań* 
ciszka-* a z drtigiey, lienerała, dał choć niezupeb 
ną dla jegb wierzycieli Satysfakcją, dla tego zaś, 
że jenerał WołodkoWićz jeszcze dłużny i w po trze , 
bach nieograniczony, czy powinni ObUchowicżo* 
wie poświęcać własnego m ajątku bezpieczeństwo, 
na cel jego za m ia ró w , któryjm dekre t Ziem . 
NoWogr5dzki niedawno zapadły pobłażając, ben 
względu na porządek praw , sukcessyą po Józefie 
"Wółodkówiofcti przeniósł ba H e n ry k a , k tó ry  czy 
żyje n a w e t, żaden się na to  nie okazał dowod* 
Niemu zatem  nic nad  oświadczenie jenerała nie* 
śłusfenieyszegó, tłum  słownych zarzutów , ttźalcó, 
Obelg i pogróżek skom pletow ały t e ,  dość biedo* 
łężne, potwarne jego pismo; żaden przecież punkt 
skargi źadnymby naymnreyBzyra niew sparty do­
wodem; a kiedy ze strony  Obuchowiczow prze* 
ćiwko Wszystkiemu, co tylko wspomtiione jene* 
TUła zawiera pismo odpowiedziało się przez de- 
k re ta  i inne Urzędowe trattzakta, k tó re  zupełnifc 
inny stan rzeczy wyświećają. Spókoytti są 
we Własnym sumnieniu Obnchowicźowie bo 
żadnych nigdy ku krzyw dzie jenerała fiieprzed- 
siębrali zamiarów, nie w ątpią tez  ze dowody i 
rzećz nayrzutelniey dopiero opisana, usprawie* 
dliwią ich w publicznej o p in ii, kończąc w ięo 
nin iejszą odpowiedź, zapowiadając że szukać bę­
dą tey  sprawiedliwości, iżby potwarcze pism o* 
wedle prź-episu statutow ego było odwołanym, a  
potw arca iżby zasłużoną ódaćsił karę. N in ie j­
szy zaś reihanifest k tó ry  w gazecie Kur. L it. 
pomieszczonym będzie, dla wpisania w akta po­
dają i podpisują. Adam Ber. ObucLowice, Ann»
ObttoUowifctowa.



R.ofen r§ 2 i  ihca apryla 6 dnia. Przed! akta* 
mi Je»o ІтрегЙ огякіеу i lo ś c i  Ziemskiemi P ta  
Nowogródzkiego stano wszy osobiście W JP . Sta- 
nisław^Cydzik Ziem. Nowogródzki "Regent niuiey- 
szy Remanifest do alct pod&ł, i*. jest w aktach 
zaświadczam. Karol Jabłoński Ziem. No w. Ak«
to  wy Regent. ,

Roku 1821, m ca apryla 8 dnia, xv Dodatku 
K ur. L it. wolno takow y rem :nifest umieścić. 
Nikodem Kiersnowski Pisarz Ziem. ptu Nowogr.

U w i a d o m i e n i  e.
1 Zaw iadam ia się J W . Jarosława Grafa Pb- 

tnckiego fen. majora woysk rossyy. i kawalera, tu . 
dzież ^wierzycieli po sa tys fa kc ją 'd o  majątku te. 
g o i J W . Potockiego na rysk kredytorom oddanego, 
ubiegających się, i i  rezolucją Sądu GL cywilnego 
D epart Gubernii K ijow skiej roku idącego l&fti 
dnia  1 kwietnia zapadłą, Urzędnikowi rozbiór na 
majątku powyższym expedyującemu na dziuń 20 
maja roku ieraźn. do miasteczka Chaszczowatej 
w Gubernii Podolskiej pcie H ajsyniskim  leżącego 
zjechać i wzmiańkowany rozbiór be t di.l$zey li­
m ity  > i odkładania ostatecznie ukończyć polecono 

Józef Nowakowski P .  W . Pód.

A  n n o n c e.
1. Les trois premiercs oolurnes de Vouvrage dc 

M . le Conseiiler dćEtat et Professeur Parrot, inti- 
tu lę :  Entretiennes sur la Physupie etc. annonce 
Pannę derniere, oni paru. Cet ouorage conlientles 
notions les plus interessantes sur la PhysUpie ge­
nerale, la Chimie, la Physique de la terre et VAs­
tronomie. Cest un tableau dessinć correctement et 
d/une style qui Sn facilite Vintelh gence pour touies 
personnes ju i  vont connaitre la Naturę so-ns en fa ire  
une etude particuhere. L a  science, la gaić te, le senti- 
msnt regnent tótir dtour*dańs ces eniretieńś, et la jeu- 
nesse у  puisera ćgalemeńt sous la directiori de ses 
instituteurs une instrućtion en rreme tems facile et 
solide. Uimpression des irois oolumes suivants ęst 
commencee et sera terminie du plutot possible. Le 
p r ix  deVouvrage entier est de i 5 R. en argent, 
On s^adresse d taLibrairie de M. Frederic Moritz.

Nowe dzieło i ^katalogi.
W  xięgarni uniwersyteckiej na ulicy Sto Jańskisy  

obok kościoła w vszło z druku dzieło muzyczne 
pod tytułem:

M etoda na skrzypce Radego, Baliota i  Kreycera 
ułożona przez Bulio ti od konserwatorium pa­
ryskiego do nauki w tym  instytucie przyjęta, je­
den tom in  fo lio  r. sr. 2.

Tam ie dostać można katalogi xiążek fra n cu z- 
kich, łacińik ch, greckich i niemieckich, tudziei do­
datek do katalogu nót muzycznych świeżo do xlę­
g a m i przybyłych.

P e n s j a .
2 Z  dozwolenia Impetatorskiego Wileńskie­

go  Uniwersytetu zapowiedziana w  Kuryerze L i ­
tewskim w miesiącu Styczniu pensja  dla Panien, 
otworzoną została 12 apryla  w  Werkach, o milę 
od W ilna , pod dyrekc ją  P an i K ozłow skie j,

N a u k i jakie się dają na pensji, są następują­
ce: R elig ia  i  nauka moralna; historya powszech­
na; historya polska i róssyyska; jecg ra fia ; a ry t­
m etyka; ję zy k i polski, rcssyyski, francuzki i nie- 
m ieckuN iuka  muzyki,granie na fo r t y  pianie i śpie­
wanie Rysunki, kaligraf ija , sztuka pisania listów, 
tańcey rozmaite damskie roboty. Stół, mieszkanie, 
dozór i  usługa są najprzyzw oitsze. D la  odpra­
w ian ia  nabożeństwa w kaplicy m iejscow ej w  dni 
niedzielne i świąteczne kapelan każdego czasu 
przybyw ać będzie. Cena za  to wszystko jest
umiarkowana» Jeśliby kto żądał lekcy у  włoskie-

:go  ję z y k a  lub grania na A rfie  ońs m ogą >byiti 
dawane . ______

Arendowna dzierżawa. * ;
2 Od P o lic ji miasta W ilna  pod- ije ‘się do .pńy  

hliczney wiadomości iż domy byłych starszych  
kahatu Wileńskiego, niżey wysczególnione, za tn e- 
przedstawienie przez nich dokąd należy uzysh. 2 * 
ńyćh z niedoimek na jewreyskim narodzie zaS " 
głych podatków, po wydaleniu z cnych ułascicich  « 
nim będą wyprzedane z publicznej licy tacji, 0Ш 
daty ś. Jerzego to jest dnia 2З apryla ter M ży  
/ 8 2 i  roku oddają się w arędę: a mianowicie: 1 śz}\ 
Leyby Grodzieńskiego na szklanney ulicy pod N \  
228, 9gi Kaipela Szlomcwicza Snipiśkiegó na nie. 
mieckiey ulicy pod N .  З77, oci Szym eła Izmie* 
łowicza Jo ffy  na Z m udzk ity  uh ęy pod N . 5 27, 
At у Gabryela M ay żela rta R udnickiej uhcy pCm~ 
N .  278, Sty  Izraela Parcowicza Kłaczki na Łu*. 
kiszkach bez N  . Karpela Stlomowicza na SółH
taniizkach bez N . 1 Jm y M o w szy  Janki elowiczfa 
Ła zduńskie go na Prudnickiej ulicy pod N . 277Ѵ 
Życzący wziąć takowe domy w arędcWrią dzierżak  
wę m ają się jawić do po lic ji miai*d W ilna  n&t 
terminu  19, 20 i 21 dni bieżącego mea apryla*. 
W ilno  17 apryla 1821 roku.

Zasiadający w po liry i inspektor Królikowskh 
T ftu ła m y  Sowietnik Ilutowićm

5 Folwark Mostołtdwicze w Troć. pcie w parafii 
Putrymańskiey polóiony. ciągłych  i 5 dymów mąąćjr 
znany z zalety swojej wypUscza Się w trzyletnią ai'ę- 
dę-, iyckący przeto zadzierźawienia zgłosić śię raczy  
do dziedzica znajdującego się w kamienicy J W . mar­
szałka Podbipięty na sowicz ulicy liĄ  do W . Jurszy* 
tamże mieszkającego. Fabian Modzelewski S. G Ш .

Arenda dworku.
5 Ż a  W  iii ją, naprzeciw bulwarów Arsenału, * - 

btfk Piorońiontu, na placach dominikańskich 'fest 
dworek pod N . 1101 do najęcia od ś. Jer& goroLu  
bieżącego, do letniego i zimowego mieszkania w > - 
porządzony, kfoby m iał tego potrzebę, m oi ■ się /do­
wiedzieć 0 warunkach w kantorze expedycyi K u rjL it .

P r z e ła ź  Domu.
3 Dum murowany, w większey części od ulicy I  

dziedzińca dwopiąirowy, żogródkiem (ruktouym , ńa. 
ulicy W ileńskiej idąc ku zielonemu mostowi pó* 
prawey ręce, pod N . 707 położony, nic z one go nie- 
wyłączając, przedaje się na wieczność; życzący gt> 
ńabydź, zechcą udać się do W . Kundrda Grabów« 
ejkiego adwokata, mieszkającego na Sawicz ulicy j 
w domti Jastrzębskiego pod N . 81, naprzeciw kla­
sztoru PP. Miłosierdzia, u Którego zn a jd ą  sczego­
lową i  ostateczną w tym  przedmiocie infotmacyą.

Kareta i pantaleonĆ
2 Z n a jd u je  się do sprzedania nowomodPh 

pódwoyna kareta mało używ ana' ipantaleon cze­
czotkowy na sześć oktaw «  4 terma pedelami no­
w y , ktoby życzył sobie ńabydź, raczy zgłosić się 
do demu na lilicy Z am kow ej pod N . 187, do m ie­
szkającego tam  inspektora nadwornego So& ktnika  
Bernarda.

W yjeżdżają za granicę, 
i  Do Holańdyi odstawny kapitan boysk  robsyy- 

shich, Alcxander de B & net ze służącym.

1 Do Królestwa Pruskiego ■, N ow ogródzkiej 
Gubernii t  miasteczka Lubcza obywatel Szm oifo  
Eliastewicz Szymszelewicz prykasczyk  1 gildy  
kupca Aizyka Elzburga, z  pomocnikami Eliaszem , 
Gerszunowiczem Harkowem, i Stłomo Izraelowi 1 
czem  Błochem na miesięcy 8.


